
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33172 27Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 1247/2016 - GAB/SEMA, DE 18 DE JULHO 

DE 2016

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

E TECNOLOGIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, Estado do Pará, no uso 

das atribuições legais que lhe confere a Portaria 00336/2016 - 

GAB/SEMAS de 07 de março de 2016, e de acordo com o Decreto 

n° 2.168/2010 de 10 de março de 2010 e o Art. 12 da Instrução 

Normativa SEAD/DGL n° 001/2012 de 09 de abril de 2012, 

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo mencionados, 

para atuarem como COORDENADOR no Sistema de Cotação 

Eletrônica de Preços para aquisição de bens e contratação de 

serviços nas hipóteses de dispensa de licitação em razão dos 

valores previstos nos incisos I e II e parágrafo único do art.24 da 

Lei Federal nº 8.666/93.

1° - Cristiane de Sousa Lima, matrícula nº 57234188/2

2º - Thiago de Jesus Macedo Coelho, matrícula nº 5898274/1

3º - Wellington Rodrigues dos Santos, matrícula n° 5900334/2

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de 

publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 986953

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n. 009/2016 - SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 1058/2016 

e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 

Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO o 

fracasso do objeto do Pregão Eletrônico n. 009/2016 - SEMAS, 

cujo objeto é  a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE PNEUS E CÂMARAS COM PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE MONTAGEM, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO 

DOS MESMOS PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE.

Empresa: Cancelado na aceitação.

Belém/Pa, 12 de julho de 2016.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

SEMAS/PA

Protocolo 986940

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1245/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE JULHO 

DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO ADMINISTRATIVO NA 

UNIDADE DO MUNICÍPIO.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 18/07 A 20/07/2016 - (02 E ½) DIÁRIA

SERVIDORES:

- 5903370/1- ANTONIA KARINE RODRIGUES LICATA - (TECNICO 

EM GESTAO PUBLICA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 986746

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01242/2016-GAB/SEMAS

BELÉM, 15 DE JULHO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 

em exercício;

CONSIDERANDO os termos d o Processo n°19341/2016.

R E S O L V E: 

I - REVOGAR, a contar de 02/07/2016, a Portaria n° 0462/2015-

GAB/SEMAS de 28/04/2015, publicada no DOE N°32876 DE 

30/04/2015, que cedeu licença remunerada para exercer o 

mandato classista de Diretor do Sindicato dos Trabalhadores 

e Trabalhadoras da Gestão Ambiental do Estado do Pará - 

SINDIAMBIENTAL, ao servidor MARCO ANTONIO CARRERA 

FERREIRA, matrícula n°23841/1, ocupante do cargo de Técnico 

em Gestão Pública, no período de 05/01/2015 a 31/03/2017.

II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP 

que, através do setor competente, tome devidas providências ao 

fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 

exercício.

Protocolo 986930

PORTARIA Nº 01240/2016-GAB/SEMAS

BELÉM, 15 DE JULHO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 

em exercício;

CONSIDERANDO os termos d o Processo n°19341/2016;

CONSIDERANDO o parecer Jurídico n16477/2016 e ainda o 

disposto no

Art. 1º, inciso II, alineá “L” da Lei Complementar nº 064, de 18 

de maio de 1990.

R E S O L V E:

I - Autorizar o Afastamento do servidor MARCO ANTONIO 

CARRERA FERREIRA, matrícula nº23841/1 ocupante do cargo de 

Sociólogo, para candidatar-se a cargo eletivo, pelo período de 

02/07/2016 a 02/10/2016, com ônus para o Estado; ;

II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP 

que, através do setor competente, tome devidas providências ao 

fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 

exercício.

Protocolo 986935

PORTARIA Nº 01241/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício no uso das atribuições;
CONSIDERANDO os termos d o Processo n°22793/2016;
CONSIDERANDO o parecer Jurídico n16478/2016 e ainda o 
disposto no
Art. 1º, inciso II, alineá “L” da Lei Complementar nº 064, de 18 
de maio de 1990
.
R E S O L V E: 
I - Autorizar o Afastamento do servidor JESUS DE NAZARE 
CARDOSO PALHETA, matrícula nº5654807/1 ocupante do 
cargo de Motorista, para candidatar-se a cargo eletivo, pelo 
período de 02/07/2016 a 02/10/2016, com ônus para o Estado;
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício.

Protocolo 986942

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº. 488 de 18 de Julho de 2016
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 12 de julho de 2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.168, 
de 13 de julho de 2016.
CONSIDERANDO o Art. 77, III e o Art. 88 da Lei Estadual 
nº.5.810, de 24/01/94;
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº. 44 de 09/03/2009;
CONSIDERANDO a Lei nº. 7.267 de 05/05/2009;
CONSIDERANDO o processo nº.2016/274896
RESOLVE:
Conceder à servidora Danielle Cristina Gonzaga Corrêa, matrícula 
nº.57202238, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças, lotada na Diretoria de Gestão e Monitoramento 
das Unidades de Conservação, deste Instituto, 180 (Cento e 
Oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 01.07.2016 
a 27.12.2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Zilma Patrícia Dias do Nascimento

Protocolo 987022

DIÁRIA
.

DIÁRIA

Portaria nº. 482 de 18 de julho de 2016
Objetivo: Aplicar o Diagnóstico Socioambiental com o objetivo de 
levantar informações do perfi l dos moradores do APA Araguaia 
para subsidiar estudo para o Plano de Uso da APA.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/279335, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: São Geraldo do Araguaia - Pa
Destino: Zona Rural de São Geraldo do Araguaia-Pa
Período: 18 a 22/07/2016 - 4,5 (quatro e meia) DIÁRIAs
Servidor:
5924509 - Valéria Lacerda de Almeida - Técnica em Gestão 
Ambiental - Eng Florestal
ORDENADOR:Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 986960


